2022 年 8 月 8 日

会社名   株式会社 INPEX
代表者名  代表取締役社長 上田 隆之

（コード番号 1605 プライム市場）
問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 脇田 嘉博
電話番号  03-5572-0233

2022 年 12 月期 通期連結業績予想の修正並びに

剰余金の配当（中間配当）及び期末配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022年5月11日に公表しました2022年12月期通期連結業績予想を修正することといたしまし

たので、お知らせいたします。

また、本日開催の取締役会において、下記の通り2022年6月30日を基準日とする2022年12月期の1株

当たりの中間配当を増配のうえ決定し、また2022年12月31日を基準日とする2022年12月期の1株当た

りの期末配当予想を修正することといたしましたので、お知らせいたします。

1. 2022年12月期通期連結業績予想の修正
（2022年1月1日～2022年12月31日）

売 上 高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する
当期純利益

1 株 当 た り
当期
純利益

前 回 発 表 予 想 ( A )
( 2 0 2 2 年 5 月 1 1 日 発 表 )

百万円
1,851,000

百万円
924,000

百万円
1,042,000

百万円
300,000

円 銭
216.37

今 回 修 正 予 想 ( B ) 2,182,000 1,133,000 1,255,000 350,000 252.47
増 減 額 ( B － A ) 331,000 209,000 213,000 50,000
増 減 率 ( % ) 17.9 22.6 20.4 16.7
( ご 参 考 ) 前 期 通 期 実 績
( 2 0 2 1 年 1 2 月 期 ) 1,244,369 590,657 657,627 223,048 153.87

2. 修正の理由

原油・ガス生産操業が概ね順調に推移し、2022年12月期通期連結業績予想は、2022年12月期第2四

半期（累計）の実績の原油価格が上振れたこと、また、為替が円安方向に推移したことに加えて、原

油価格及び為替の前提条件※を見直したこと等を理由に修正を行いました。

※ 前提条件

 前回（2022年5月11日発表） 今回（2022年8月8日発表）

原油価格（ブレント） 上期平均(予想)  95.0ドル/バレル

下期平均(予想)  75.0ドル/バレル

・第3四半期平均(予想) 80ドル/バレル

・第4四半期平均(予想) 70ドル/バレル

通期平均(予想)  85.0ドル/バレル

上期平均(実績)  104.9ドル/バレル

下期平均(予想)  85.1ドル/バレル

・第3四半期平均(予想) 95.1ドル/バレル

・第4四半期平均(予想) 75.0ドル/バレル

通期平均(予想)  95.0ドル/バレル

為替（対米ドル） 上期平均(予想)  120.0円/ドル

下期平均(予想)  120.0円/ドル

通期平均(予想)  120.0円/ドル

上期平均(実績)  123.2円/ドル

下期平均(予想)  126.9円/ドル

通期平均(予想)  125.0円/ドル

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおり

ます。実際の業績は、石油・天然ガス価格、生産・販売計画、プロジェクト開発スケジュール、政府規制、財務・税制条

件等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

3. 剰余金の配当（中間配当）の実施及び期末配当予想の修正の内容並びに理由

（1）2022年12月期 剰余金の配当（中間配当）の実施の内容

・普通株式

 決定額 直近の配当予想

（2022年5月11日発表）

前期実績

（2021年12月期中間）

基準日 2022年6月30日 同左 2021年6月30日

1株当たりの配当金 30円00銭 27円00銭 20円00銭

配当金の総額 41,600百万円 － 29,207百万円

効力発生日 2022年9月1日 － 2021年9月1日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

・甲種類株式

 決定額 直近の配当予想

（2022年5月11日発表）

前期実績

（2021年12月期中間）

基準日 2022年6月30日 同左 2021年6月30日

1株当たりの配当金 12,000 円 10,800 円 8,000円

配当金の総額 12,000 円 － 8,000円

効力発生日 2022年9月1日 － 2021年9月1日

配当原資 利益剰余金 － 利益剰余金

（2）2022年12月期 期末配当予想の修正の内容
・普通株式の配当

 年間配当金
第 2 四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想
（2022 年５月 11 日発表） 27 円 00 銭 27 円 00 銭 54 円 00 銭

今 回 修 正 予 想
(2022 年 12 月期)  30 円 00 銭 60 円 00 銭

当 期 実 績
(2022 年 12 月期) 30 円 00 銭

前 期 実 績
(2021 年 12 月期) 20 円 00 銭 28 円 00 銭 48 円 00 銭

・甲種類株式の配当

 年間配当金
第 2 四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想
（2022 年５月 11 日発表） 10,800 円 10,800 円 21,600 円

今 回 修 正 予 想
(2022 年 12 月期)  12,000 円 24,000 円

当 期 実 績
(2022 年 12 月期) 12,000 円

前 期 実 績
(2021 年 12 月期) 8,000 円 11,200 円 19,200 円

（注） 2013（平成 25）年 10 月 1 日を効力発生日として普通株式 1 株につき 400 株の割合で株式分割を行っております

が、甲種類株式（非上場）につきましては、株式分割を実施しておりません。これに伴い、甲種類株式の配当につ

いては、当該株式分割前の普通株式と同等となるよう、定款で定めております。

（3）理由

当社は、「長期戦略と中期経営計画（INPEX Vision @2022）」でお示しした還元方針に基づき、

2022年度から2024年度の中期経営計画期間中は、総還元性向40％以上を目途とし、１株当たりの年間

配当金の下限を30円に設定するなど、安定的な配当を基本としつつ、事業環境、財務体質、経営状況

等を踏まえた自己株式取得を含む、業績の成長に応じた株主還元の強化に取り組むこととしておりま

す。

2022年12月期の通期連結業績予想の通り、今期の好調な業績見通しを踏まえ、上記の株主還元方針

に基づき、2022年12月期の普通株式1株当たりの中間配当金につきましては、直近予想の27円から3円

増配となる30円とすることといたしました。また、2022年12月期の期末配当予想についても、直近予

想の27円から3円増配の30円に修正することといたしました。これにより、2022年12月期の普通株式1

株当たりの年間配当額は、中間配当金30円に、期末配当金30円を加えた、60円を見込んでおります。

甲種類株式（非上場）についても、普通株式同様、2022年12月期の中間配当金及び期末配当予想を修

正いたします。

なお、本日開催の取締役会において、自己株式取得についても決定しております。詳細は本日公表

の「自己株式取得に係る事項の決定に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上